PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

tmMUNICIPAL DE SANTAR: M

MEMORANDO (048/2025- DL Santarém, 22 de abril de 2025.

Excelentíssimo Senhor.
Vereador Erlon Rocha
Presidente da 2º Comissão da Câmara Municipal de Santarém.

Assunto: Encaminhamento dos Processos nºs 1663/2025 ao 1667/2025

Senhor Presidente,

Considerando os encaminhamentos da Mesa Diretora em 15 de abril de 2025, segue em
anexo os Processos abaixo transcritos, para as devidas tramitações.

. Projeto de Lei/Proc. nº 1663/2025. DISPÕE SOBRE A RESERVA MÍNIMA DE
VAGAS GRATUITAS PARA JOVENS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL
EM EVENTOS E PROJETOS ESPORTIVOS, CULTURAIS E EDUCACIONAIS QUE
TENHAM CARÁTER SOCIAL E RECEBAM RECURSOS PÚBLICOS NO MUNICÍPIO DE
SANTARÉM. AUTORIA: VEREADOR DAVID PAIVA, contendo 02fls.
o Projeto de Lei/Proc. nº 1664/2025. ALTERA O ART. 11 DA LEI MUNICIPAL Nº
21.958/23, QUE DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DE
SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DO MUNICÍPIO DE SANTARÉM/PA,
ESTABELECE O SISTEMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL E DEFINE
OS PARÂMETROS PARA ELABORAÇÃOE IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL
DE SEGURANÇA ALIMENTAR NUTRICIONAL. AUTORIA: PREFEITURA DE
SANTARÉM, contendo 06fis.
. Projeto de Lei/Proc. nº 1665/2025. ALTERA DISPOSITIVOS AO ART. 1º E ART.2º
DA LEI MUNICIPAL Nº 21.492, DE 06 DE ABRIL DE 2022, QUE DISPÕE SOBRE O
PROGRAMA ADOTE UMA PRAÇA. AUTORIA: VEREADOR MURILO TOLENTINO,
contendo 02 fls.

. Projeto de Resolução/Proc. nº 1666/2025. DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO,
DENOMINAÇÃOE DELIMITAÇÃO DO BAIRRO CIDADE JARDIM NO MUNICÍPIO DE
SANTARÉM, ESTADO DO PARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA:
VEREADOR ALAÉRCIO CARDOSO, contendo 03 fls.

. Projeto de Resolução/Proc. nº 1667/2025. DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO
OFICIAL DAS RUAS E AVENIDAS DO BAIRRO CIDADE JARDIM, LOCALIZADO NO
MUNICÍPIO DE SANTARÉM. AUTORIA: VEREADOR ALAÉRCIO CARDOSO, contendo
10fis.

Cordialmente,

ÃYu LD. ham = 2/
YAA |

ADRIANA MARIA LOPES DE SOUSA R
Diretora do Departamento Legislativo DA

PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Av. Dr. Anysio Chaves, 853, Aeroporto Velho, Santarém/PA — CEP 68030-290